Specialissi-  
ma ad in-  
tentum, ex  
Confessio-  
nali Hispani-  
ca lingua  
confecto, in  
XIII. con-  
cessionem.

Videri sine  
privilegio  
id licere,  
iuxta quo-  
rumdam  
doctrinam.

Etiã quæ  
ad hæresim.

Concessio-  
nes alia ad  
prædictam,  
nonnulla  
insuper.

Fr. Ioannes  
Baptista.

Iulij III.  
quæ ad per-  
delegatum  
in Hispani-  
a.

tencianos, que quedan absoluer de todos los casos refer-  
uados à los Dicesanos. Este priuilegio Original se guar-  
da en S. Francisco. Hæc Auctor ille.

296 Sed priuilegio præfato potest id statim  
opponi, quod multis aliis hoc tempore, esse sci-  
licet viuæ vocis Oraculum, vt ex concessionis  
tenore apparet. Cum enim à Pontifice per suum  
fuerit Delegatum Prouinciæ illi concessum, non  
fuit pro eo Bulla specialis expedita, licet testi-  
monium authenticum eiusdem asserueretur. Sic  
ergo concessum cum aliis consimilibus expira-  
uit. Nisi forte quis velit illorum se Doctorum  
opinione tueri, qui reuocationem Oraculorum  
non obtare contendunt, ex eo quod priuilegia  
sunt per Bullam generaliter confirmata, vt sic  
iam non Oracula, sed Bullata debeant reputari.  
Et alioqui constat Religiosorum priuilegia post  
concessionem dictam confirmata, reuoludata, &  
innouata fuisse, per ea, quæ adducit Ioannes de  
la Cruz in Epitome Status Religiosi Lib. 2. Cap. 3.  
Dub. 5. Conclus. 3. & Dub. 6. §. Si tamen, de quo  
& nos supra num. 219.

Obiectio ex  
eo quod vi-  
deatur vi-  
uæ vocis o-  
raculum.

Quid ad  
illam.

Probatio  
melior ex  
eo quod ca-  
sus desinam  
esse Papales  
dum Episco-  
pi conce-  
duntur.

297 Melius probari potest ex eo quod Re-  
ligiosi possunt absoluer à casibus, qui non sunt  
Papæ referuati, Indos præsertim pro quibus non  
solum illi, sed referuati etiam Papæ concedun-  
tur, vt vidimus num. 293. Eo autem ipso quod  
casus, de quibus loquimur, sunt concessi Episco-  
pis generaliter, & eorum officio, ac non perso-  
nis, quarum industria requiritur, adhæreant, desin-  
unt esse Papales: quod tenet P. Thomas San-  
cius in Opere morali Lib. 4. Cap. 54. numer. 27.  
& multi Recentiores. Constat autem industriam  
personalem non requiri ex tenore concessionis,  
cum in ea sic dicatur: Se concede à todos los Arzobis-  
pos y Obispos de las Indias, y à las personas à quien  
ellos en esta parte cometieren sus veres. Pro quo &  
videri potest P. Pellizarius Tract. 8. Cap. 3. n. 68.  
& P. Mendus in expositione Bullæ Disputat. 23.  
num. 63.

298 Dico secundò. Archiepiscopi & Epi-  
scopi, & ij, quibus ipsi commiserint, possunt In-  
dos absoluer ab omnibus casibus, nullo excep-  
to, Pontifici referuatis. Constat ex dictis num.  
305. & seqq. Non est autem necessarium quod  
commisio fiat pro casu singulari, sed generalis  
sufficit: quod probò, quia quando Concilium  
Tridentinum voluit commissionem generaliter  
non fieri, id expressit, vt in casu hæresis, pro quo  
Sessio 24. Cap. 6. & talis esse solet stylus Ponti-  
ficum: ergo cum in concessione prædicta non  
fiat, non est cur necessariò sit faciendum, assera-  
mus.

Afferio 2.  
ordinarios  
Prælatos  
Indicorum  
ab omni-  
bus absol-  
uere posse,  
& qualis  
pro eo com-  
missio suffi-  
ciat.

Dico tertio. Omnibus Indorum Parochis vi-  
detur facta commissio ad effectum dictum. Id  
constat. Quia cum maxime illis necessaria sit,  
neque Indi possint ad Prælatos remitti, aut facul-  
tas in casibus frequenter occurrentibus peti, ne-  
quit illis iuste denegari. Quando ergo officium  
Parochi tribuunt, etiam non exprimant, tacite ta-  
men illam conferunt, quia & pariter credendi  
sunt omne illud conferre, sine quo nequit offi-  
cium recte administrari, iuxta dicta n. 176.

Afferio 3.  
Parochis  
eam officio  
committit.

299 Dico quartò. Sacerdotes alij, qui ita  
approbantur, vt Parochorum esse adiutores pos-  
sint, eandem censendi sunt facultatem habere, ob  
eamdem rationem: immò & illis forte maior  
con-

Afferio 4.  
idem de  
condictori-  
bus.

Afferio 5.  
sicut non de  
communi-  
ter appro-  
batus, nisi  
vltus aliter  
ferat.

Quid ex  
Concilio  
Limentis.

Afferio 1.  
omnes In-  
diarum in-  
colas absol-  
ui posse à  
casibus  
Bullæ Cæ-  
næ.

Afferio 2.  
exceptio hæ-  
resis, quod  
ex Crucia-  
ta demon-  
stratur.

conuenit, quia facilius se illis Indi quam Pa-  
rochis credunt, & in quibus lapsi fuerint, ma-  
nifestant.

Dico quintò. Sacerdotes alij communiter ap-  
probati, facultates sibi concessas consulant, quia  
non eo ipso quod quis approbetur, censi de-  
bet ad ea approbari, quæ tanti momenti sunt, &  
quæ si generaliter essent omnibus concedenda,  
frustra Prælati supremis fuissent concessa, & iis,  
quibus illi concedenda iudicarent. Si autem ex  
vltu aliud habeatur, & Prælati circa hoc nullam  
soleant limitationem adicere, nec curent vt ad se-  
talia crimina deferantur, aut specialis commissio  
postuletur, iuxta stylum huiusmodi proceden-  
dum, quem communis Scriptorum doctrina  
complectitur. In Concilio autem Limentis Ter-  
tio Act. 2. Cap. 17. omnibus Parochis & Confes-  
sariis approbatis casus prædicti conceduntur, op-  
timè reddita ratione. Vide infra num. 431. qui-  
nam autem Indorum nomine comprehensi de-  
beant intelligi, diximus. num. 129. & 130. Vbi  
& de mixtim progenitis; quamuis concessio, de  
qua num. 295. de mixtim progenitis ex Indis &  
Mauris tantum videatur procedere.

in eâ enim suspenduntur facultates & concessio-  
nes, quæ contrariæ sunt conuenienti Bullæ ex-  
pediti, de quo supra Titulo 5. Cum ergo pro-  
hibetur absolutio ab hæresi, non solum prohibe-  
tur ne quis virtute Bullæ possit absoluer, sed et-  
iam ne absolute possit, quia facultas illa valde  
contraria est: et si prohibito non esset vniuersa-  
lis quoad personas, de quibus agitur, prohibi-  
tio esset ferè nomine tenus: cum possint fideles  
non obtante illâ facillimum ad Religiosos re-  
cursum habere. Quæ ratio probat saltem durante  
publicatione Bullæ, id non licere. Si autem con-  
tingeret Bullam non publicari, adhuc videtur  
prohibito subsistere: nam Pontifices ideo pro-  
hibent absolutionem, cum publicatur Bulla, quia  
vt ipsi aperte significant, grauissimi esset incon-  
uenientis talem concedere facultatem, vbi Tribu-  
nal S. Inquisitionis existit, contra hæreticam pra-  
uitatem principaliter institutum: ergo cum in-  
conueniens idem sequeretur, si Religiosi ad ab-  
solutionem dictam generali priuilegio gaude-  
rent, minime credendum est aliam esse circa hoc  
Pontificum voluntatem.

Et etiam  
eius publi-  
catione non  
stante.

Afferio 3.  
licere vbi  
non est In-  
quisitio.

Adnotatio  
Compendij.

Plurimum  
concessio  
Pontifici.

Quid iuxta  
illam de-  
ducendum.

§. II.

An quod de Indis dictum est, ad omnes  
Indiarum incolas possit extendi.

300 Dico primò. Absolute loquendo om-  
nes Indiarum incolæ absolui possunt  
à casibus Pontifici referuatis, etiam in Bullâ Cæ-  
næ contentis per Religiosorum priuilegia. Pro-  
batur clarè ex priuilegijs adductis Pauli & Iulij  
Tertij, ac Gregorij XIII. num. 303. illa enim de  
omnibus Indiarum incolis procedunt, dum dicitur,  
Fideles ibi commorantes. Et ita absque vlla  
dubitatione proponitur in Adnotationibus ad il-  
la, dum moderatio circa illorum vltum indicitur,  
& inter Neophytos, ac Christianos alios diuer-  
sitas constituitur. Quæ quidem omnibus in pri-  
uilegijs communicantibus debent attendi, & ita  
Mag. Alfonso à Veracruce in suo Compendio,  
quem adducit P. Ioannes Baptista fol. 150. pag.  
2. valde hoc considerandum esse ait: quia verò  
Adnotatio prædicta ad solos Societatis alum-  
nos spectat, viderint alij quid sibi ex vltu liceat,  
& priuilegijs iuxta proprium vtantur institu-  
tum.

302 Dico tertio. Vbi non est Inquisitio, si-  
citur est vltus priuilegij prædictus. Ita supponitur  
in Adnotatione ad illud verb. Absolutio: vbi sic  
dicitur: nec in locis, in quibus Officium S. Inquisi-  
tionis residet, hac facultate vtuntur, nisi cum solis Neo-  
phytis, & eâ moderazione vt Inquisitores nullaratio-  
ne offendantur. Sic ibi. Supponitur ergo in locis,  
in quibus Inquisitio non est, cum omnibus facul-  
tatis prædictæ vltum licere. Pro quo & est pri-  
uilegium aliud à Paulo V. & Urbano VIII. cum  
temporis limitatione concessum, & ab Innocen-  
tio X. confirmatum & innouatum, licet tempo-  
rale etiam sit, sed à Successoribus dubio procul  
continuum, in quo sic dicitur: insuper Pres-  
byteris eiusdem Societatis IESV, quos in Saracenenorum,  
& aliorum infidelium terras, & alias vtriusque Indis,  
& transmarinas regiones maris Oceani, ad quas Hispani  
& Lusitani penetrant, ac prouincias remotissimas,  
vbi non est Inquisitio, & fideles inter infideles degunt,  
neque Ordinarij saltem inter duas diocesis existunt, huius-  
modi facultatem habentes, Præpositus Generalis mi-  
serit: Christianos in eisdem prouincijs, Indijs, & regio-  
nibus commorantes, ab omnibus peccatis, sententijs,  
& Censuris, etiam in Bullâ Cænæ Domini contentis,  
& referuatis, etiam gratis absoluedi facultatem &c.  
Circa quam concessionem non videtur posse du-  
bitari aliquid concedere voluisse Pontificem  
quod antea per priuilegia non licebat. Cum e-  
nim asserant illi ad huiusmodi concessionem Præ-  
decessorum suorum vestigijs in hætere, argumen-  
tum inde minime dubium desumitur eisdem con-  
cessionem eorum innotuisse: & quid perpetuum,  
quid temporale, quid cum restrictione, quid sine  
illa, ministris Indicijs indulsissent. Priuilegia ergo  
habuisse illos ad absoluedum à casibus in Bulla  
Cænæ contentis fideles omnes in vltamarinis  
partibus consistentes, sine restrictione vlla, per-  
spicuum fuit: vnde restrictionem addere minime  
voluerunt. Quod ex eo etiam ostenditur, in eor-  
um concessionibus occurrente: nam ad illas fa-  
ciendas farentur se Præpositi Generalis supplica-  
tionibus inclinatos, vt videri in eorum exordijs  
potest. Præpositi autem Generales aliquid obti-  
neri suis supplicationibus sunt conati, quod alias

301 Dico secundò. Quod ad hæresim atti-  
net, vbi est Inquisitio, nequeunt Religiosi vi pri-  
uilegiorum dictorum Hispanos, & Europæos a-  
lios absoluer. Id probò. Nam virtute Bullæ  
Cruciatæ nequit absolui, sic enim in ea expressè  
habetur, neque oppositum potest tunc sustineri  
ob declarationes Pontificum, pro quibus videri  
potest P. Mendus Disput. 23. citata, Cap. 8. Item.  
In Edicto Inquisitionum promulgata est prohibi-  
tio specialis circa hoc SS. D. N. Alexandri VII.  
pro Iubilæo ab eodem concessio. Ex quibus vi-  
detur constare virtute priuilegiorum id præstari  
non posse: si enim posset, prohibitiones dictæ  
essent prorsus inutiles, cum adeò facillè possit  
absolutio per priuilegia Religiosorum obtineri.  
Videtur autem id ex tenore Bullæ aperte deduci: